CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 475/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0475/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado AO SENHOR CHRISTIAN
GALVÃO- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, PARA QUE JUNTO AO SETOR
COMPETENTE REALIZE A MANUTENÇÃO DO CAMPINHO DE FUTEBOL LOCALIZADO NO
JARDIM GUANABARA, BEM COMO VERIFIQUE A POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE
BRINQUEDOS E UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO MESMO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, requerer que seja realizada a manutenção do campinho de futebol
localizado no bairro Jardim Guanabara, bem como a verificação da possibilidade de instalação
de brinquedos e uma academia ao ar livre no mesmo local. A solicitação visa atender à
demanda da população local, que carece de opções adequadas de lazer e prática de
atividades físicas ao ar livre. O campinho é um espaço muito utilizado, mas necessita de
melhorias em sua estrutura para que continue a ser um ambiente seguro e funcional para os
jovens e demais moradores que ali praticam esportes. A instalação de brinquedos e de uma
academia ao ar livre traria benefícios importantes à comunidade, proporcionando lazer e
incentivando a prática de atividades físicas, promovendo a saúde e o bem-estar de todas as
faixas etárias, desde crianças até idosos. A criação de um espaço adequado para lazer e
exercícios também contribui para a qualidade de vida da população e fortalece o senso de
comunidade no bairro. Certa de contar com o atendimento deste requerimento, aguardo
resposta e coloco-me à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários. Aguardo retorno dentro do prazo regimental de 15 dias, aproveito o ensejo
para reiterar protestos de elevada estima e consideração. Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de setembro de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB